
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ  ΠΕΛΛΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΛΜΩΠΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 

            Δ/νση           : Πλ. Αγγελή Γάτσου 
            Ταχ. Κώδ.     : 58400 Αριδαία 
            Πληροφορίες : Δοϊνάκης Δημήτριος 
            Τηλέφωνο     : 23843 50253 
            FAX               : 23840 21226 

 Αριδαία,  17/03/2017 
Αρ. Πρωτ. : 5795 
 
 

 
 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή Ειδικής Δήλωσης Διακοπής των Εργασιών του Έργου «Επέκταση Χ.Υ.Τ.Α. 1ης 

Διαχειριστικής Ενότητας Πέλλας (ΧΥΤΑ Αλμωπίας) και εκσυγχρονισμός του υπάρχοντος 

βιολογικού» 

Σχετ 1.  

Ειδική Δήλωση ΑΞΙΟΝ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ (αρ.πρωτ. 5031/09-03-2017). 

 

 

Σε συνέχεια της Ειδικής Δήλωσης Διακοπής των Εργασιών του Έργου «Επέκταση Χ.Υ.Τ.Α. 1ης 

Διαχειριστικής Ενότητας Πέλλας (ΧΥΤΑ Αλμωπίας) και εκσυγχρονισμός του υπάρχοντος βιολογικού» και 

λαμβάνοντας υπόψη τα παρακάτω: 

- Το άρθρο 62 του Ν. 3669/2008 (ΦΕΚ 116 Α/18-6-2008) «Κύρωση της κωδικοποίησης της 

νομοθεσίας κατασκευής δημόσιων έργων». 

«Άρθρο 62 

Διακοπή εργασιών – Διάλυση της σύμβασης 

3. Αν υπάρχει υπαιτιότητα του φορέα κατασκευής ή του κυρίου του έργου, για διακοπή των εργασιών, 

ο ανάδοχος υποβάλλει την ειδική δήλωση διακοπής των έργων στον προϊστάμενο της διευθύνουσας 

υπηρεσίας. Με τη δήλωση αυτή: 

α) Καθορίζεται συγκεκριμένα η υπαιτιότητα, που αποδίδεται στον φορέα κατασκευής ή τον κύριο του 

έργου, η οποία προκαλεί τη διακοπή των έργων. 

β) Δίνονται στοιχεία για τα τμήματα του έργου που έχουν κατασκευαστεί μέχρι τη διακοπή των 

εργασιών και για την εκτίμηση της αξίας τους. 

ΑΔΑ: 71ΡΩΩΨΩ-Κ0Ρ



 2 

γ) Περιγράφονται τα τμήματα του έργου που υπολείπονται για εκτέλεση και αιτιολογείται για καθένα 

από αυτά η έλλειψη δυνατότητας κατασκευής, λόγω της υπαιτιότητας του φορέα κατασκευής ή του 

κυρίου του έργου, αν πρόκειται για τέτοια περίπτωση. Δήλωση που δεν περιλαμβάνει τα ανωτέρω 

στοιχεία, δεν παράγει έννομο αποτέλεσμα. Η δήλωση κοινοποιείται και στον κύριο του έργου, όταν 

αυτός δεν ταυτίζεται με τον φορέα κατασκευής του έργου. 

4. Μετά την επίδοση της ειδικής δήλωσης, κατά την παράγραφο 3 η διευθύνουσα υπηρεσία εξακριβώνει 

μέσα σε δέκα (10) ημέρες τα στοιχεία της δήλωσης και εκδίδει απόφαση που αποδέχεται ή απορρίπτει 

το περιεχόμενο της δήλωσης.» 

- Η μη εξόφληση του 9ου Λογαριασμού Εκτελεσθέντων Εργασιών δεν οφείλεται σε παράλειψη των 

Υπηρεσιών του Δήμου Αλμωπίας αλλά στο ότι η χρηματοδότηση του Έργου γίνεται από κονδύλια 

του Προγράμματος ΕΣΠΑ, γεγονός το οποίο είναι γνωστό στον Ανάδοχο από την Προκήρυξη του 

Έργου και το εν λόγω Πρόγραμμα δεν εκταμίευσε τα απαιτούμενα κονδύλια μέχρι σήμερα. 

- Την 303/00 Απόφαση του Δ. Εφετείου Αθηνών, όπου αναφέρεται ότι αν ο Ανάδοχος έχει 

διακόψει τις εργασίες του Έργου υποβάλλοντας ειδική δήλωση δεν μπορεί να ζητήσει αποζημίωση 

για θετικές ζημιές, και όπως αναφέρεται και στην ΣτΕ 651/06, όταν έχει εγκριθεί η διακοπή, δεν 

έχει υποχρέωση διατήρησης σε ετοιμότητα του αναγκαίου προσωπικού και μηχανικού εξοπλισμού. 

«Από τις διατάξεις αυτές προκύπτει ότι η υποβολή από τον ανάδοχο της ειδικής δήλωσης διακοπής των 

εργασιών του έργου με υπαιτιότητα του κυρίου του έργου και η διακοπή των εργασιών από αυτόν δεν 

τον απαλλάσσει από τις λοιπές συμβατικές του υποχρεώσεις, μεταξύ των οποίων είναι η διατήρηση σε 

ετοιμότητα του αναγκαίου για την εκτέλεση του έργου προσωπικού, εφόσον, πάντως, δεν έχει γίνει 

αποδεκτή η δήλωση από τη διευθύνουσα το έργο υπηρεσία και δεν έχει επέλθει η διάλυση της 

σύμβασης.» 

 

 

Σύμφωνα με τα παραπάνω, 

 

Αποφασίζουμε: 

 

Την αποδοχή της ειδικής δήλωσης διακοπής εργασιών του Έργου του θέματος, από της 9 Μαρτίου 

2017, καθότι εκπληρούνται τα οριζόμενα στο άρθρο 62 του Ν. 3669/2008 (ΦΕΚ 116 Α/18-6-2008) 

«Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημόσιων έργων». 

 

 

Επισημαίνουμε όμως ότι, τα στοιχεία που αναφέρονται στην ειδική δήλωσης διακοπής των εργασιών 

του Έργου στους Πίνακες 1 & 2 και αφορούν τα τμήματα του Έργου που έχουν κατασκευαστεί και τα 

τμήματα του Έργου που υπολείπονται για κατασκευή, δεν ελέχθησαν για την ορθότητά τους γιατί 

αναφέρονται: 

ΑΔΑ: 71ΡΩΩΨΩ-Κ0Ρ



 3 

 

- σε μη εγκεκριμένο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα (ΑΠΕ) ενώ εκκρεμεί η Τροποποίηση Μελέτης του Έργου 

και  

- σε 11ο ΠΠΑΕ το οποίο μέχρι στιγμής δεν έχει κατατεθεί στην Υπηρεσία μας. 

 

  

Εσωτερική Διανομή:                

1. Τμ. Οικονομικών Υπηρεσιών  

2. Τμ. Τεχνικών  Υπηρεσιών                                               

3. Αρχείο   

3. Φάκελος Έργου         

 

 

 

     

 
Ο ΑΝΑΠΛ.  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ  ΤΕΧΝΙΚΩΝ  ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
 
 
 
 

ΔΟΪΝΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ   

 

ΑΔΑ: 71ΡΩΩΨΩ-Κ0Ρ


		2017-03-22T10:50:53+0200
	Athens




